':,..; . .,

.

.:

t

u...-|V

“lll

"

INI

(;

lhª!

I;”
.:
avu-

CÃMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

...-..... u.. - «uª—.,. __..— .,.. ......»

Exmo senhor Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo

;x,” 3 ªxiªl [)D

ROGÉRIO DAS TINTAS, vereador que este subscreve, no exercício de suas
atribuições regimentais, vem, com o devido acatamento, perante vossa excelência, solicitar que após ser
ouvido o plenário e se aprovado seja encaminhado pedido de CRIAÇÃO DE ESPAÇO ESPORTIVO
COMUNITÁRIO NO JARDIM BELA VISTA, CAMPO DO ABI, ATRAVÉS DO PROGRAMA PAC 3.

Jusúôcaúva

O bairro Bela Vista, tem apresentado um crescimento populacional significativo
nos últimos anos, acompanhado de um aumento na demanda por infraestrutura urbana e áreas de
lazer. Contudo, atualmente, a região carece de espaços públicos adequados para a prática
esportiva e atividades recreativas, o que impacta negativamente na qualidade de vida dos
moradores, especialmente das crianças, jovens e idosos.

A instalação de um espaço esportivo comunitário trará diversos benefícios para a
população. Primeiramente, promoverá a saúde e o bem-estar, incentivando a prática de esportes eatividades físicas, fundamentais para a prevenção de doenças e a melhoria do condicionamento
físico. Ademais, um espaço adequado para o lazer contribuirá para a integração social e ofortalecimento dos laços comunitários, criando um ambiente mais harmonioso e seguro.

Outro fator importante é o impacto positivo que a infraestrutura esportiva pode ter
na juventude local. A prática esportiva é uma ferramenta eficiente para a inclusão social, prevençãoda violência e desenvolvimento de valores como disciplina, respeito e trabalho em equipe.Oferecendo um local apropriado para essas atividades, poderemos reduzir a vulnerabilidade social
e criar oportunidades para o crescimento pessoal e profissional dos jovens.

Portanto, a criação de um espaço esportivo comunitário no bairro é uma iniciativa
essencial para promover a inclusão social, a saúde pública e a qualidade de vida da população.Esta ação atenderá uma demanda crescente e será um importante passo para o desenvolvimento
social e urbano da região.

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAMPO LARGO —- PARANÁ
FONE: (41) 3392- 1717

E—mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

gás/“35

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, aprovação do requerimento
Nestes termos Pede Deferimento

Campo Largo, 28 de março de 2025

RUA SUBESTAÇÁODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601—450 — CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: cmcampolargo©cmcampolargo.pr.gov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Ofício. nº 026/2025

Campo Largo, 28 de março de 2025

AIC Sr. DEPUTADO GERALDO MENDES
AIC Sr. PREFEITOMAURICIO RIVABEM

ROGÉRIODAS TINTAS, vereador que este subscreve, no exercício de
suas atribuições regimentais, dirige-se respeitosamenteà autoridade competente para solicitar uma
análise e a liberação de recursos por meio do PAC, com base na necessidade do município de Campo
Largo.

O recurso solicitado refere-se ao seguinte equipamento

. INSTALAÇAO DE ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO NO JARDIM BELA VISTA,

CAMPO DO ABI. (Cadastro 51000003122/2025)

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa a destinação de recursos para a instalação de
um espaço esportivo comunitário no Jardim Bela Vista, Campo do ABI (Cadastro 5100003122/2025).
Este projeto é de grande relevância para a comunidade local, pois busca proporcionar um ambiente
adequado para a prática esportiva, lazer e convivência social, promovendo qualidade de vida e inclusão
social para crianças, jovens e adultos da região.

A implementação desse espaço esportivo contribuirá diretamente para a
redução da vulnerabilidade social, incentivando a prática de atividades fisicas e recreativas, além de
fomentar a interação entre os moradores, fortalecendo o espirito comunitário.

Diante da importância desse investimento para o município e do impacto
positivo que trará para a população, solicita-se a viabilização dos recursos necessários para a execução
do projeto.

Certo da atenção e do compromisso com o desenvolvimento de Campo
Largo, conto com o deferimento desta solicitação.

RUASUBESTAÇAODE ENOLOGIA, 2008 - CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E-mail: cmcampolargoágrcmcampolargo.pr.;ov.br
Home page: www.campolargo.pr.leg.br

,:IL

!?...

»,?

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Atenciosamente,

Vereador

Maurício Rivabem

Prefeito Municipal

FONE: (41) 3392-1717
E—mail: cmcampolnrgoágcmcampolargo.pr.;oan

Home page: www.campolargo.pr.leg.br

RUA SUBESTAÇÃODE ENOLOGIA, 2008 — CEP 83601—450 — CAMPOLARGO - PARANÁ